Mat. 17.

Christus solus est uia quam tenere debemus: de quo, nobis dictum est à patre, Ipsum audite. Idcirco quicquid ultra, citra & præter Christum

Christum

Christum siue proprie præsumitur, siue à sanctorum exemplis et institutis petitur: hoc uelut humanum, diuina autoritate prohibitum ac damnatum est. Vota igitur omnia monastica, regulæ & ordines, tanquã statuta humana omnino uetita sunt: & merito cunctis improbanda. Hæc Lutherus. ¶ Responso. Verum id sane est, Christum solũ esse uiam primariã & præcipuã: per quã nobis est progrediendũ in patriã claritatis æternæ. quippe quide seipso dicit. Ego sum uia, ueritas, & uita. Nemo uenit ad patrẽ, nisi per me. Et qui uitæ monasticæ genus instituerunt: non aliam sibi quæsierunt uiam quã Christũ: qua peruenirent ad regnum cælorũ. Verũ idem direttore deo cõpendiarias sibi parauerunt semitas, multifidosq; calles: non qui à Christo abduceret uiatores, sed qui cõmodius & expeditius ad ipsum adducerent, & ad principalem illam uiam recte tenendam ferrent suppetias: præsidiumq; darent. Et omnium illorum scopus ad quem tendebant, fuit Christus: quẽ & audierunt, & alijs audiendum esse, & uerbo et exemplo docuerunt. Quod si intelligat Lutherus, quicquid ultra, citra & præter Christum ab hominibus constituitur, id est contra ea quæ Christus præcepit & docuit, id esse damnandum & reijciendum: id perq; libenter recipimus. Quoniam quæ doctrinæ Christi aduersa sunt: nõ modo falsa, sed & impia & sacrilega debent haberi. Atqui ordines monastici & regulæ eorum, nõ hoc pacto sunt præter Christum et contra eius doctrinam: quinimmo illi maxime quadrãt ac cõsentiũt. quẽ admodum in capitibus præcedentibus huius libri, præsertim duobus proximis: affatim est demonstratũ. Sin uero intelligat Lutherus, quicquid præter Christũ, id est ultra ea quæ in euangelio sunt aperte à Christo præcepta, constituitur ab hominibus, hoc diuina autoritate prohibitũ esse & penitus reijciendum: id omnino abnuimus, quoniã à ueritate prorsus est alienũ, Cõplura namq; sunt ex sanctiõe orthodoxorũ patrũ & suggerẽte spiritu sc̃to cõstituta in republica ecclesiastica: quæ nequaquã in euãgelio sunt manifeste cõscripta. quẽ admodũ in primo op̃is huius libro multifariã est mostratũ. De illorũ autẽ numero, est uitæ monasticæ genus: nõ quidẽ cõtextu euãgelici codicis palãm præceptum, nec humeris hominum impositũ: sed ex sacris euãgeliorũ fontib; deductũ. Nõ eĩ omnia in quibus deo gratum præstatut obsequiũ, sunt plane exarata in

Ioan. 14

Cap. 3 & 4

Ex 27. cap. primi libri.

Q 2 euangelio.

gelio continent: ad cuius obseruationē tenent omnes. Fundamen-
 tū igit uotoꝝ monasticorū (ait) est impietas, blasphemia et sacrile-
 giū: tollendaq; sunt om̄ino uota monastica de sub cælo, et om̄ibus
 qui ea uouerūt: redeundū est ad coem uitā Christianorū à Christo
 institutā. Hæc Lutherus. ¶ Responſio. Quod primo hic loco pro-
 ponitur, est admittendū: quoniam uero est cōsentaneū. Quod au-
 tē deinde assumit & secūdo cōstituitur ordine, omnia scilicet quæ
 in euāgelio continētur, esse præcepta, & nulla cōsilia: omnino refu-
 tandū est ac repudiandū, quoniā falsa est ea assertio, pestifera & im-
 pia. Si enim præcepta sunt oīa quæ cōtinēt euāgelii: tunc cæliba-
 tus etiā de numero est p̄ceptorū, cū de eo dictū sit. Qui potest ca-
 pere: capiat. Cur ergo annitit in toto suo (quod improbamus) ope-
 re Lutherus damnate cōtinentiā monasticā: suaderēq; q̄ ea (quā-
 uis uoto pomissa sit deo: etiā solenni professione) reiecta, transeun-
 dū sit religiosi ad nuptias? Cur etiā grauiter nō delinquerēt & di-
 uino cōtrairēt p̄cepto, uitæ secularis uiri: qui uxores ducūt, conu-
 biōq; sibi iungūt, ad procreandā ex eis in legitimo thoro sobolem?
 nā cælibatū & cōtinentiā (quæ secundū Lutherū in euāgelio p̄ci-
 pit: nō cōsuliūt) tales nō obseruāt. ¶ Præterea, legis in euāgelio dñs
 dixisse adolescenti diuiti. Si uis perfectus esse: uade & uende om̄ia
 quæ habes, & da pauperibus, & sequere me. Quod quidē uerbū
 si p̄ceptū esset, quicūq; domos haberēt in seculo & possessiones, di-
 uitijsq; abundarent: illius essent p̄cepti transgressores, grauiterq; de-
 um offenderēt. Sed quis adeo delirus fuerit & excors: ut illud af-
 firmet? ¶ Insuper in euāgelio dictū est à dño: q̄ nō sit om̄ino iurā-
 dū, neq; per cælū, neq; per terrā, neq; per aliud quodcūq; iuramē-
 tū. Quod sane uerbū si p̄cepti loco sit habendū: quomodo prophe-
 ta in psalmo dicit eū habitaturū in tabernaculo dñi & requieturū
 in mōte sancto eius, qui iurat proximo suo & nō decipit? Quomō-
 etiam alio in loco dicit deiloquus psaltes. Rex uero lætabit in deo:
 laudabunt oēs qui iurant in eo? Si em̄ laudabunt iurantes in deo:
 nō p̄uaticant p̄ceptū eius ita iurantes, q̄ nō debeat quis ob trās-
 gressiōē diuini mandati laudibus affici. Deniq; quo pacto præci-
 pit dñs populo Israël. Reddes aut̄ domino iuramēta tua, si om̄ino
 habeat illicitū, diuinoq; sit cōtrariū p̄cepto: iuramentū aliquod
 præstare? Cur etiam eidem dicit populo, Dominū deum tuum ti-

Q 3 mebis:

v.

Matth. 19

VI.

Matth. 19

VII.